
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                      EDIÇÃO Nº 2.905                                              14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

FUNCIONAL 
 
PORTARIA Nº 041/2024  
 
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL, instituída através de 
Portaria do Secretário de Finanças no uso de suas atribuições 
legais, analisando os processos de Adicionais de Qualificação dos 
Auditores Fiscais da Receita Municipal, conforme disposições da 
Lei Complementar Municipal nº 204, de 29 de maio de 2024, 
publicada na Separata do Semanário Oficial de Campina Grande 
no dia 30 de maio de 2024;  

RESOLVE: 
 

NOME MATRÍCULA PROCESSO RESULTADO 
George Henrique Batista 

Farias de Lima 29022 76263/2024 deferido 

 
Fica estabelecido o prazo de 30 dias, conforme previsão do 
artigo 24 da Lei 204/2024, para que seja interposto recurso 
administrativo aos resultados aqui registrados, a contar do prazo 
de publicação desta portaria.  
 

Campina Grande/PB, 17 de outubro de 2024.  
 

ANA CRISTINA DE CASTRO DANTAS  
Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento 

Funcional 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO - DLA 
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA   

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03. 011/2024 
 PROC. ADMINISTRATIVO 1.585/2024 

 
A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, declara aberto os prazos para a obtenção de 
propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de 
Licitação Nº 03. 011/2024 que tem como objeto a “aquisição de 
módulos de memória adicionais, visando atender as demandas da 
Diretoria de Tecnologia da Informação do Municipio de 
Campina Grande, Estado da Paraíba”. Os fornecedores 
interessados poderão requerer o Termo de Referência com as 
especificações do objeto pretendido junto ao setor de Logística e 
Abastecimento da Secretaria de Administração, sediado na Rua 
Irineu Jofilly, Nº 304 (segundo andar), 58400-270, Centro, 
Campina Grande, Estado da Paraíba, ou pelo e-mail: 
pmcgdla@gmail.com, até o dia 23/10/2024 (quarta-feira), 
conforme determina o art. 75, II, § 3º da Lei Federal Nº 
14.133/2021.  
 

Campina Grande, 18 de outubro de 2024. 
 
 

HUSSEIN DA SILVA ALVES 
Diretor de Logística e Abastecimento 

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

64.658/2024 
BEATRIZ AUGUSTA COSTA VIEIRA 

TROVÃO 
22009 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

70.997/2024 SORAYA DI PACE ARRUDA  8311 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

 76.008/2024 LUIZ VIEIRA DA SILVA 9258 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 65.867/2024 JOSEFA REJANE COELHO DE LUNA 14424 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

66.038/2024 EDVANILSON DOS SANTOS SILVA 7768 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

30.256/2024 ADENIZE QUEIROZ DE FARIAS  13021 / 6862 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.905 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024                                            PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

54.230/2023 
ALESSANDRO ALVES DOS SANTOS 

SILVA  -  - INDEFERIDO 

68.295/2024 ANNE MICHELINE SOUZA GAMA 4230 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.089/2024 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.089/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E ANDRE AUGUSTO TRUTA 
FELIPE. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.001/2024, ATA 
Nº 004/2024, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08 243 1018 2125. 08 244 1018 2126. 08 
244 1018 2128. 08 243 1019 2131. 08 244 1019 2132. 08 243 
1019 2135. 08 244 1019 2136. 08 243 1026 2139. 08 122 2001 
2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000 / 16600000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA E CHARLES WENDEL BARROSO 
OLIVEIRA VALOR GLOBAL: R$ 17.820,68 (DEZESSETE 
MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA E OITO 
CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 16/10/2024.  
 

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.090/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.090/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLPA NORDESTE INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO 
DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO RESTAURANTE POPULAR – PRATO 
DO POVO. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
9.03.07/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS –
Nº010/2024-01, LEI FEDERAL Nº14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1029.2154 
.ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA E WILSON AUGUSTO DA SILVA. VALOR 
GLOBAL: R$ 549,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS). DATA DE ASSINATURA: 18.10.2024. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.091/2024 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.091/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E MAXXI COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO 

DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO RESTAURANTE POPULAR – PRATO 
DO POVO. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
9.03.07/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS –
Nº010/2024-02, LEI FEDERAL Nº14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1029.2154. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA E MARIA DE DEUS AGUIAR DE OLIVEIRA 
VALOR GLOBAL: R$ R$ 168.375,78 (CENTO E SESSENTA 
E OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
18.10.2024. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 1107/2024, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA RIBEIRO DE ARAUJO, 
matrícula 14400, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1113/2024, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SAMARA CAMINHA DE 
ALMEIDA, matrícula 30365, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de outubro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1115/2024, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024  
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.905 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024                                            PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) THALYTA KRISTINA 
CAVALCANTI DOS ANJOS, matrícula 28951, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do dia 15 de fevereiro 2024 até 31 de 
dezembro de 2024.  
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições contidas na Portaria 
1076/2024 de 02/09/2024.  
 
PORTARIA Nº 1116/2024, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) ROSENILDA DE 
SOUSA MARQUES, matrícula 6479, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) Educação Infantil 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de outubro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1117/2024, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SILVANA MARIA DA SILVA, 
matrícula 3237, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do dia 15 de 
fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.  
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
1085/2024 de 05/09/2024. 
 
PORTARIA Nº 1118/2024, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder ao(à) Servidor(a) TANIA DO 
NASCIMENTO TAVARES, matrícula 28487, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do dia 15 de fevereiro de 2024 até 31 de 
dezembro de 2024.  
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições contidas na Portaria nº 
1078/2024 de 02/09/2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.153/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo de prorrogação de vigência  
do contrato de n° 2.06.153/2022, cujo objeto é  a contratação 
de empresa especializada na conclusão da obra de construção da 
Unidade de Ensino Infantil       tipo B, Creche João Paulo II, no 
município de Campina Grande, estado da Paraíba. Tomada de 
Preços Nº 001/2022. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - 
ME .OBJETO: O Termo Aditivo prorroga o contrato com base 
no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/1993 e conforme preceitua a 
cláusula  oitava do contrato, por mais 90 (noventa) dias, no 
intuito de conclusão da construção objeto do  contrato. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e a Sr. Danilo 
Cavalcante Vasconcelos.DATA DE ASSINATURA: 18 de 
Setembro de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
Nº 2.08.010/2023/SECOB/PMCG. PARTES: SECOB/PMCG 
E CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 200 M DE 
CANAL, PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS LATERAIS, 
DRENAGEM PLUVIAL DAS VIAS E A CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADAS E CICLOVIAS PROMOVENDO A LIGAÇÃO 
ENTRE A AV. FLORIANO PEIXOTO E RUA FRANCISCO 
LOPES, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, PB (CANAL 
DE BODOCONGÓ), NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: 
1.915.582,02 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E QUINZE 
MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS), AO VALOR ATUAL DE CONTRATO QUE 
ERA DE R$ 9.017.858,63 (NOVE MILHÕES DEZESSETE MIL 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.905 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024                                            PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E SESSENTA 
E TRES CENTAVOS), PASSANDO ESSE PARA R$ 
10.993.440,65 (DEZ MILHÕES, NOVECENTOS E 
NOVENTA E TRES MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 
REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS)). 
FUNDAMENTAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 
002/2023/SECOB/PMCG E ARTIGO 58, I E ARTIGO 65, I, 
“A” DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
JOSÉ DE ARIMATÉA ROCHA. DATA DE ASSINATURA: 04 
DE OUTUBRO DE 2024. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.223/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.514/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.223/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE LEITOR E SENSOR FREESTYLE LIBRE E 
SENSOR FREESTYLE LIBRE 2 PLUS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA 
NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor da PESSOA JURÍDICA 
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 56.998.701/0034-84, no VALOR de R$ 
16.120,00 (dezesseis mil cento e vinte reais), com fundamento 
no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16635/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Lindaura Luiz Gomes. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Para Continuidade Do 
Serviço Da Âncora Do Sitio Covão Localizado No Sitio Covão, 
Zona Rural, S/N, São José Da Mata, Campina Grande - Pb. 
Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16286/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 74, 
V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 8.172,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Lindaura Luiz Gomes. Data Da Assinatura: 16/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16044/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 052/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Centro De 
Integração Empresa Escola – Ciee. Objeto Contratual: 
Contratação Dos Serviços Especializados Como Agente De 
Integração Do Programa De Estágio, Nos Termos Estabelecidos 
Pela Lei Nº 11.788/2008, De 25 De Setembro De 2008, Para 

Intermediação De Contratos De Estudantes De Nível Superior 
De Cursos Variados, A Fim De Atender As Demandas Das 
Secretarias Municipais Da Prefeitura De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Acrescimo De Valor No 
Importe De R$ 51.600,00. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Fundamentação: 
Artigo 65 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Lucas Wagner Vieira Nascimento. Data Da 
Assinatura: 15/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.221/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.549/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.221/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CORTINAS HOSPITALARES PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA REDE HOSPITALAR E 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE CAMPINA GRANDE - PB, em favor 
da PESSOA JURÍDICA R C NOBREGA & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 01.355.014/0001-90, no VALOR de R$ 
22.176,00 (vinte e dois mil cento e setenta e seis reais). Com 
fundamento no Artigo 75, inciso II da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
LICENÇAS AMBIENTAIS 

 
MANOEL MESSIAS AMORIM DOS SANTOS, inscrito no CPF 
nº 427.776.404-59 torna público que, em 20/09/2024 
protocolou o processo de nº 283/2024 requerendo a Autorização 
Ambiental, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para LIMPEZA E 
AMPLIAÇÃO DE DOIS AÇUDES, Sítio Logradouro, Neste 
Município. 
 
A LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A, inscrito no CNPJ 
nº 19.758.842/0001-35 torna público que, em 26/09/2024 
protocolou o processo de nº 288/2024 requerendo a Licença 
Ambiental de Regularização- Operação, da Coordenadoria do 
Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para SUPRESSÃO, LIMPEZA DE ÁREA 
E TERRAPLANAGEM IMPLANTAÇÃO DE UM 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, localizado 
no Sítio Cuités de Baixo – Gleba I, Neste Município. 
  
A EVER AM LF CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ nº 
41.842.562/0001-60 torna público que, em 09/10/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.905 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024                                            PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

protocolou o processo de nº 308/2024 requerendo a Licença 
Prévia, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para e 
IMPLANTAÇÃO DE UM EDIFÍCIO VERTICAL 
MULTIFAMILIAR, localizado na Rua João Suassuna, bairro 
Monte Santo - Campina Grande/PB. 
 
CATAMAIS COOPERATIVA DE CATADORES E 
CATADORAS DE MATERIAIS RECICLAVEIS DE CAMPINA 
GRANDE LTDA, inscrito no CNPJ nº 10.328.008/0001-35 
torna público que, em 17/10/2024 protocolou o processo de nº 
189/2024 requerendo a Renovação da Licença de Operação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COLETA, 
TRIAGEM E ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS, localizado Rua. Ministro Dilson Funaro, nº 431- 
Acácio Figueiredo – Campina Grande/PB. 
 
LUCIANO DE OLIVEIRA PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
AUTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.882.501/0001-49 torna 
público que, em 30/09/2024 recebeu a Licença de Operação 
091/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, conforme processo nº 297/2024, localizado 
na Rua José Sebastião da Silva n° 330 – Santa Rosa- Campina 
Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
BOÊMIOS DE CAMPINA BAR E RESTAURANTE LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 32.768.750/0001-02 torna público que, em 
10/10/2024 recebeu a Licença de Operação nº 094/2024 - 
Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
RESTAURANTE COM MÚSICA AO VIVO - VOZ E VIOLÃO, 
conforme processo nº 164/2024, localizado na Av. Manoel 
Tavares, n° 965, Centro - Campina Grande/PB. Com validade de 
1.461 dias. 
 
FRANKLIN CRUZ TORRES -ME inscrito no CNPJ nº 
18.302.063/0001-68 torna público que, em 17/10/2024 
recebeu a Licença de Operação nº 095/2024 - Renovação, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para FABRICAÇÃO DE 
ARTEFATOS TÊXTEIS PARA USO DOMÉSTICO, conforme 
processo nº 305/2024, localizado na Rua. Conde D’eu n° 173 
bairro: Monte Santo - Campina Grande/PB. Com validade de 
1.461 dias. 
 
AP WIP TOWER BRASIL INVESTIMENTOS LIMITADA 
inscrita no CNPJ nº 44.388.465/0001-37 torna público que, em 
02/10/2024 recebeu a Licença Simplificada nº 005/2024, da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO 
DE TORRE DE TELEFONIA (ESTAÇÃO DE RÁDIO BASE, 
conforme processo nº 258/2024, localizado na Rua. 
Desembargador Trindade, n° 866, Centro – Campina 
Grande/PB. Com validade de 1.461 dias 
 
VANILSA FERREIRA inscrita no CNPJ nº 21.747.262/0002-75 
torna público que, em 16/10/2024 recebeu a Licença de 
Operação nº 092/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para LABORATÓRIO CLÍNICO, conforme processo nº 

201/2024, localizado na Avenida Almirante Barroso, n° 2696 – 
Cruzeiro – Campina Grande/PB. Com validade de 1.461 dias. 
 
LABORARTE SERVICOS DE SOMATOCONSERVACAO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.590.057/0001-87 torna público 
que, em 16/10/2024 recebeu a Licença de Operação nº 
093/2024, da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS DE TANATOPRAXIA, ORNAMENTAÇÃO E 
SOMATOCONSERVAÇÃO, conforme processo nº 168/2024, 
localizado na RUA TEIXEIRA DE FREITAS, N° 377 – São José - 
Campina Grande/PB. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.08.12/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 797/2024 
AVISO DE RESULTADO 

 
A SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, através do 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que o RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 9.08.12/2024, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL E 
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE/PB, em razão das empresas 
participantes não atenderem integralmente as exigências do 
instrumento convocatório, foi declarado FRACASSADO.  
 

Campina Grande-PB, 18 de Outubro de 2024.  
 

LUCAS DINIZ MAIA  
Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.905 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2024                                            PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


